DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  15Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 003/2023.
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, CNPJ: 35.747.782/0001-01 (código UASG: 927843), com sede na
travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco – CEP: 66610-420, nesta
cidade, representada por sua Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração Sra. Elieth de Fátima da Silva Braga domiciliada e residente
nesta cidade, após ter homologado a classificação das propostas apresen-
tadas no Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 003/2023, nos termos da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 991,
de 24 de agosto de 2020, Decreto nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 e
suas respectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados a con-
tratação futura de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL
DE EXPEDIENTE (descartáveis e garrafas térmicas, além copos ecológicos
e canecas de cerâmica personalizados), para os órgãos e entidades do Es-
tado do Pará, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena,
Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara
do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de
Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas,
Breves, Itaituba e Tucuruí, pelo período de doze (12) meses, de acordo
com as normas e diretrizes estabelecidas no Edital e seus anexos.
EMPRESA: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIOANAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE LTDA - CNPJ: 10.414.625/0001-53
Sede no endereço: Rua 03 Quadra B Chácara 94 Lotes 04/09 lojas 110,
Setor Habitacional Vicente Pires, CEP: 72.005-825, Brasília/DF. Fone: (61)
3355-1044, (61) 3336-5572. E-mail: comercial@blendbr.com.br, Repre-
sentante: Guilherme Alves Mendes Identidade: 1993564 SSP/DF, CPF:
721.160.131-00. Para o item 01.
EMPRESA: R. DA S. COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA –
ME- CNPJ: 12.591.019/0001-39
Sede no endereço: Avenida Antônio Maia n° 1064, Bairro Velha Marabá,
CEP: 68.500-005 -Marabá/Pa. Fone: (94)99180-4710 (94) 3321-2851.
E-mail roney3m@yahoo.com.br, Representante: Roney Marcos Milhomem
Martins Identidade: 1373810 SSP/DF, CPF: 028.836.986-60. Para o item 02.
EMPRESA: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME - CNPJ:
23.146.066/0001-90
Sede no endereço: Rua das Rosas, n° 198 Loja 04, Bairro Parque Verde,
CEP: 66.635-110. Belém/PA. Fone: (91) 3199-7609, (91) 99904-2652.
E-mail: starcomerciobelem@gmail.com, Representante: Cleber Dantas de
Lima. Identidade: 2610310 SSP/PA, CPF: 612.442.442-87. Para o grupo 01.
EMPRESA: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
LTDA – EPP - CNPJ: 05.194.705/0001-00
Sede no endereço: Travessa Padre Eutíquio, n° 850, Térreo, Bairro da
Campina, CEP: 66.015-000, Belém/PA. Fone: (91) 3271-0568/3271-1572.
E-mail: contatofefquaresma@bol.com.br, papelariadosestudantesbelem@
gmail.com. Representante: Manoel Oscar Ferreira Quaresma, Identidade:
514826 SSP/Pa, CPF: 252.667.802-15. Para o item 05.
A íntegra das atas encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1053412
PORTARIA N° 401/2024-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/466726 e, ainda, o
Atestado Médico de 20/04/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Famí-
lia à servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, Id. Funcional nº. 3859/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria,
no período de 20/04/2023 a 27/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053409
PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2024-SEPLAD-SEFA-CGE-PRODEPA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, O SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
E O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando a necessidade de orientação aos órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública Estadual acerca dos procedimentos necessários para o
reconhecimento e mensuração dos bens intangíveis, conforme previsto na
Norma Brasileira de Contabilidade (NBC TSP) 08 – Ativo Intangível;
Considerando a PORTARIA STN Nº 1.131, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021,
da STN que aprova a Parte II – Procedimentos Contábeis Patrimoniais da
9ª edição do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP);
Considerando ainda, os prazos estabelecidos no Plano de Implantação dos
Procedimentos Contábeis Patrimoniais, aprovado por meio da PORTARIA
Nº 548, de 24 de setembro de 2015, do Secretário do Tesouro Nacional;
RESOLVEM:
Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, com-
porem Comissão com a finalidade de elaborar proposta normativa objeti-
vando a definição de diretrizes para a realização do inventário inicial, reco-

nhecimento e mensuração dos ativos intangíveis adquiridos ou produzidos
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual:

Rosemary Sousa da Silva SEFA
Wagner Yuichi Capelli SEFA

Paulo Jorge da Paz Pereira SEPLAD
Marcio dos Santos Paredes SEPLAD

Lorena Arêde Barbosa CGE
Amanda Carvalho Barbosa Campelo CGE

Roberto Masao Oya PRODEPA
lvete Braga Valente Rodrigues PRODEPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador Geral do Estado
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1053642

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 012/2024
Termo de Inexigibilidade nº 011/2024
Processo: 2024/94659
Data de Assinatura: 19/03/2024
Vigência: 19/03/2024 a 18/03/2025
Objeto: Curso/treinamento sobre “Contabilidade na Gestão dos Regimes
Próprios de Previdência Social”, na modalidade in company, com 16 horas
de carga horária, para 30 (trinta) servidores do Instituto.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e
Proteção Social do Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará
• Programa do PPA 2024/2027: - 1508 – Governança Pública
• Classificação Funcional Programática - 09.128.1508.2245: Capacitação
de Servidores Públicos
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de
Administração.
• Nº DA AÇÃO: 294306 – Plano Interno (PI): 4110002245C
• Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ -
Contratado: A&C AUDITORIA e CONSULTORIA S/S, localizada na Av. Naza-
ré, nº 272, Ed. Clube de Engenharia, Salas 1005/1007, CEP: 66.035-115,
Nazaré – Belém/Pa, inscrita no CNPJ sob o nº 01.655.321/0001-97, repre-
sentado por Nélio Augusto Dantas Elias
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1053345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças do do Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE
nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/293206 (PAE), de 12/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar
a cidade de São Paulo/SP, no período de 21/04/2024 a 24/04/2024, a fim
de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1053331